Nec vero ex hoc tantum Aristotelis loco intelligitur, magis affines esse & aptos spiritui illi, qui prophetas facit, concipiendo eos qui natu*ri* temperamenti lege plurimum in corpore atræ bilis congerunt; sed etiam aliunde, & quod maxi*m*ini esse debet momenti ad fidem faciendam, ex sacris libris: in quibus duos Hebrææ genti maximos omnium prophetas extitisse legimus, Mo-

sem

sem & Eliam : qui ambo sic in iisdem literis de-
pinguntur , vt temperamento & habitu corpo-
ris melancholicos fuisse appareat. De Mose col-
ligo ex solitudinis amore, quo verisimile est im-
pulsus fuisse, vt sacerdi sui Jethro oves pascere in
campis vir tantus non deditur: cum qui-
bus cum se aliquando in deserti interiora pene-
trasset , ostentum illud vidit rubi ardoris , neque
quicquam detrimenti in sua substantia accipien-
tis. Inter mores autem melancholicorum est
vitæ solitariæ amor & απανθρωπία , teste Hip-
pocrate in epistolis , & Aristotele dicto proble-
mate: amant autem loca sola , quia cogitabun-
di sunt. Ex quo etiam efficitur , vt minus apti
sint ad eloquentiam ; quo nomine se Moses ex-
cusat apud Deum, cum ipsum mittere vellet ad
Pharaonem Ægyptiorum tyrannum : *Obsecro
Domine, inquit, non sum eloquens ab heri & nudius
tertius. Et ex quo locutus es ad seruum tuum,
impeditioris & tardioris lingue sum.* Erat enim
natura ιχνόφων & βερδύγλωσσος . Philo de
vita Mosis: πιστών δ' ὅμως παρητέτο τὴν χει-
ρονίαν , ιχνόφωνον , καὶ βερδύγλωσον , γη ἐν-
γλωττὸν αὐτὸν ἔνει φάσκων καὶ μάλιστα αὐτὸν
λέγοντος θεός . credens vero nihilominus de-
precabatur hanc functionem , causatus lingue ha-
sitantiam & tarditatem , negansque sibi adesse fa-
cundiam , præsertim postquam Deum loquentem
audierat. Cuius additionis hanc mox affert ra-
tionem : quod humanam eloquentiam cum ve-

rita-

ritate collatam, meram infantiam & vocis pri-
uationem duceret.

Erat igitur Moses, ut dixi, minus expedito sermone ob linguæ hæsitationem: quod vitium melancholicis familiare esse notat Philosophus. Dicitur autem *ἰχνοφωνία* cum loquens alteram alteri syllabam cito iungere non potest, auctore eodem in problemate 30. sectionis II. Causam cur obnoxii huic vitio sint melancholici, aperit his verbis: ὅτι τὸ τῆς Φαντασίας ἀπολαθέειν τα-
χέως τὸ μελαγχολικὸν εἶναι δύναν. οἱ δὲ *ἰχνό-*
Φωνοὶ τοῖςτοις ᾧ εἴ τις οὐκ εἴπει τὸ λέγειν τῆς
δυνάμεως αὐτοῖς, ὡς θάττον απολαθέσης τῆς
ψυχῆς τῷ Φανέντι. id est, *Quia propere sequi*
imaginationem idem est quod esse melancholicum.
Sunt autem tales procul dubio qui lingua hæsitant:
quippe impetus dicendi præuertit facultatem, dum
visis anima obsequitur. Id autem accidit melan-
cholicis magis quam aliis, quia ex proprietate
atri humoris minus eorum anima est propensa
& dissipata in sensus exteriores, & præterea ima-
ginatione valent. Quo fit ut vigilantes cogi-
tabundi sint, in somnis vero egregii somniatores,
& multa per insomnia rerum futurarum præsen-
tiant, Aristotele teste in lib. de diuinatione per
somnum.

Nec immerito aliquis habitus melancholici in
eodem Propheta argumentum putet, quod qua-
draginta dies absque cibo permanxit incolmis
in monte Sinai. Tametsi enim diuina virtute
susten-

sustentatum fuisse facile credo ; non tamen omnino negandum , quin aliquid fuerit in corpore eius, quo ad tam longi iejunii patientiam naturaliter iuuaretur. Non desunt autem ex naturæ indagatoribus, qui hanc etiam nigri humoris proprietatem putent, vt homines diu sine cibo conseruet : propterea quod corporis materiam vi propria densat ; quo modo etiam non parum ad vitam diu protrahendam conferre creditur, quod humorem quo sustentatur vita cito dissipari non sinat.

Et de Mose hactenus. Veniamus ad Eliam. Hunc etiam insigniter melancholicum cum mores eius & *ορειστιας* indicant, qui in locis ab humano commercio remotis, ignotis scilicet montibus & iuxta torrentes, libenter habitabat ; tum ex corporis eius habitu colligi potest, quem auctor librorum qui Melachim, hoc est, *regnorum* inscripti sunt, in 4. cap. 1 sic depingit: *vir pilosus, & zona pelicea accinctus renes.* Maxima autem pars melancholicorum tali est corporis habitu, quibus scilicet larga subest fuliginosi excrementi copia ex sanguinis aut bilis adustione. Galeno enim teste in 2 de Temperamentis, proprius melancholicus est, qui a natura calidius & siccus temperamentum natus, postea ætatis progressu, mutato calido in frigidum, frigidus & siccus evasit. Quale temperamentum pilis multis gignendis esse opportunum sciunt periti rerum naturalium

Con-

Consequens esset, ut quando non vna est humoris atri in corpore humano ratio, explicaretur quid μελάνης χολῆς *bilis atræ* nomine in eo problemate intelligi velit Aristoteles: quæ item facultas sanguini spissæ & ex adiustione nigro insit ad mentis præstantiam; sed hæc cum paucis verbis explanari non possint, rectius in aliud tempus differentur: nam proprie ad tractationem de ingenio humano pertinent, quam in scribiis habemus, edituri si Deus otium & vitam nobis producet. Modo nobis, quod est ostensum, sufficiat, homines tali temperamento & humore idoneos reddi ad altiores mentis functiones obceundas, e quibus vna est vel diuinissima futurorum euentuum cognitio. Sed & habemus ex verbis Philosophi allatis ex problemate illo sect. 30. natura melancholicam fuisse Sibyllam, & Bacicidem, & alios priscos vates, quod is humor, qui in melancholicis temperamentis præualet, spissus & terrestris existat, ideoque maiorem in modum incalefcere aut frigescere possit. Cum enim accenditur, magna vis halituum ex ipso velut e foco tolluntur in cerebrum, qui spiritus animales calore & siccitate illustrant; ex quo splendor ille existit siccus, tantoperc Heraclito commendatus ad sapientiam parandam.

CAPVT XII.

*Non videri, Sibyllam felicioris ingenii ac mentis altioris prærogatiua;
sed contrario potius habitu ad id munus vaticinandi
adscitam.*

Sed fortasse aliquis opponat, non hac ratione opportunam fuisse vaticinio Sibyllam, sed contraria potius, nempe ingenii simplicitate & stupore, quo interdum contingit fatuos diuinare. Ita enim Apuleius diuinationi aptiores censem pueros in *Apologia prima*, propter eorum simplicitatem & imperitiam; qua fit ut minus eorum animus rerum exteriorum sensu abstrahatur a contemplatione rerum futurarum. *Quin & illud (inquit) mecum reputo, posse animum humanum, & puerilem praesertim simplicemque, seu carminum auocamento, sive odorum delinimento sopnari, & ad obliuionem praesentium externari: & paulisper remota corporis memoria redigi ac redire ad naturam suam, quæ est immortalis scilicet & diuina, atque ita quodam sopnore futuri rerum praesagire.* Videtur autem hæc opinio profecta ab Ægyptiis, qui, vt Plutarchus auctor est in lib. de Iside & Osiride, pueros omnes diuinos esse arbitrabantur, posse reuelare occulta, atque etiam quæ post futura sunt. *Quin omnes eorum actiones*

ac

ac verba, ut signa ac præfigia futurorum obserabant. Idem testatur Porphyrius in epistola ad Anebonem Ægyptium sacerdotem: ὅν παθόψυχῆς ἀτίον τῆς μαντείας, τεκμήρεον, τὸ μὲν δὴ καταλαμβάνεθαι τὸς αἰσθήσεις, καὶ οἱ ὁρεγενέχθεντες ἀτμοὶ ἀ τὸ Πτικλῆστες καὶ εἶναι μὴ πάντας, ἀλλὰ τὸς ἀπλαστέρες καὶ νέοις Πτικηδοτέρες ωρῆς ἀντίκει. id est: *Quod animæ affectio sit causa diuinationis, multa argumento esse possunt: primum quidem sensuum occupatio & interceptio; deinde qui prius efferuntur vapores (e suffitu certorum odoramentorum) atque etiam inuocaciones; tum quia non omnes huic opportuni sunt, sed qui simpliciore sunt ingenio & aetate rudes.* Tametsi de pueris mox dubitare videtur idem Apuleius sequentibus verbis: *Verum enim uero ut ista se habent, si qua fides hisce rebus impertienda est, debet ille nescio qui puer prouidus (quantum ego audio) & corpore decorus atque integer deligi, & animo solers, & ore facundus: ut in eo diuina potestas quasi bonis ædibus diuersetur, si digne tamen ea pueri corpore includitur.* Verum quod ingenii solertia non requiratur in homine ad vaticinandum, confirmat Plutarchus Pythiæ exemplo in libro cui titulus est ὡδὶ τῷ μὴ χρῶν ἔμμετρῳ τῷ Πυθίᾳ, id est, *de hoc quod Pythia nunc oracula versibus non reddat.* Quo loco de eius puellæ conditione & ingenio quæ ad id munus eligeretur, tradit. Non enim in ampla domo ortam, & disciplinis educatam, & animo elatam,